
               ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                
     

                  
HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al  
 domnului FUGARU ION,  prin pierderea calităţii de membru al  

Partidului  România Mare şi   declararea locului de consilier local vacant  
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - REFERATUL – CONSTATATOR la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier local al  domnului Fugaru Ion,  prin pierderea calităţii de membru al Partidului 
România Mare şi declararea locului de consilier local vacant.  
       - adresa nr. 261 din 15.03.2011 din partea FILIALEI  GORJ a PARTIDULUI ROMÂNIA MARE 
către Consiliul Local Tg.Cărbuneşti, înregistrată la Primăria oraşului Tg.Cărbuneşti cu nr. 4121 din  
16.03.2011;   
       - prevederile art.9, alin.2, litera h¹) alin.(3), art. 12 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - prevederile art.71 alin.(2) lit. i) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Consiliului 
local al oraşului   Tg.Cărbuneşti aprobat prin H.C.L. nr.102/23.09.2008.    
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,   art.9, alin.(3) şi art. 12 din Legea nr.393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE  
 

    Art.1.-(1) Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului FUGARU  ION  
prin pierderea calităţii de membru al Partidului România Mare.   
               (2) Se declară vacant locul de consilier local al domnului FUGARU ION. 
    Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Gorj, primarului oraşului, şi persoanelor 
interesate. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 26 
 



               ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                
                      

HOTĂRÂRE 
privind  validarea mandatului de consilier local al 

 domnului  RĂDUCAN PETRE   
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; expunerea de motive;  
       - Raportul  la proiectul de hotărâre validarea mandatului de consilier local al domnului Răducan Petre; 
       - Hotărârea Consiliului Local nr. 26/21.03.2011   prin care se constată încetarea de drept a mandatului 
de consilier local al d-lui Fugaru Ion  şi declararea locului de consilier vacant; 
       - adresa nr. 261 din 15.03.2011 din partea FILIALEI  GORJ a PARTIDULUI ROMÂNIA MARE 
către Consiliul Local Tg.Cărbuneşti, înregistrată la Primăria oraşului Tg. Cărbuneşti cu nr. 4121 din  
16.03.2011;   
       - prevederile art. 96, alin. 9 din Legea nr.67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile art. 6, alin. 2 şi  alin. 3 din  Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      - procesul verbal întocmit de comisia de validare a consiliului local;  
      - procesul verbal întocmit de comisia de specialitate a consiliului local pentru administraţie publică, 
juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor ; 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 

    Art.1.- Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se validează mandatul de consilier local al 
domnului   RĂDUCAN PETRE, candidat pe lista Partidului România Mare la alegerile locale din iunie 
2008, pe locul rămas vacant în urma încetării de drept a mandatului  de consilier local al domnului    
Fugaru Ion. 
    Art.2.- (1)Domnul Răducan Petre  va face parte din comisia de specialitate a consiliului local pentru 
administraţie publică, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 
                (2) Comisia de specialitate a consiliului local pentru administraţie publică, juridică şi de 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor se reorganizează în următoarea 
componenţă : preşedinte - Motorga Florin Gabriel, secretar - Ionescu Marian şi membri : Mihăilescu 
Constantin, Ruxanda Maria Marcela, Răducan Petre. 
    Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Gorj, primarului oraşului, şi persoanelor 
interesate. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 14 consilieri în funcţie, cu 14 voturi pentru.           
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 27 



                ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                
 

 
 HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al  
 domnului MLADIN MIRCEA   prin demisie  şi   declararea locului de consilier local vacant  

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - REFERATUL – CONSTATATOR la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier local al  domnului Mladin Mircea,  prin demisie  şi declararea locului de consilier 
local vacant.  
       - demisia domnului Mladin Mircea din funcţia de consilier local din motive personale înregistrată la 
Primăria oraşului Tg.Cărbuneşti cu nr. 4108 din 15.03.2011. 
       - prevederile art.9, alin.2, litera a), alin.(3), art. 10,  art. 12 din Legea nr.393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - prevederile art.71 alin.(2) lit.a) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Consiliului 
local al oraşului   Tg. Cărbuneşti aprobat prin H.C.L. nr.102/23.09.2008.    
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  art.9, alin.(3) şi art. 12 din Legea nr.393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE  
 

    Art.1.-(1) Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului                        
MLADIN MIRCEA   prin demisie .   
               (2) Se declară vacant locul de consilier local al domnului MLADIN MIRCEA 
    Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Gorj, primarului oraşului, şi persoanelor 
interesate. 
                       Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 28 



                ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                
 

 
 HOTĂRÂRE 

privind  validarea mandatului de consilier local al 
 domnului POPESCU PANTELIMON   

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - Raportul  la proiectul de hotărâre validarea mandatului de consilier local al domnului POPESCU 
PANTELIMON.   
        - Hotărârea Consiliului Local NR. 28/21.03.2011  prin care se constată încetarea de drept a 
mandatului de consilier local al d-lui Mladin Mircea  şi declararea locului de consilier vacant; 
       - adresa nr. 456/15.03.2011 din partea FILIALEI JUDEŢENE GORJ a PNL, înregistrată la Primăria 
oraşului Tg. Cărbuneşti cu nr. 4.191/16.03.2011;  
        - prevederile art. 96, alin. 9 din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile art. 6, alin. 2 şi  alin. 3 din  Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - procesul verbal întocmit de comisia de validare a consiliului local;  
         În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 
    Art.1.- Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se validează mandatul de consilier local al 
domnului POPESCU PANTELIMON,  candidat pe lista Partidului Naţional Liberal la alegerile locale 
din iunie 2008, pe locul rămas vacant în urma încetării de drept a mandatului  de consilier local al 
domnului Mladin Mircea. 
    Art.2.- Domnul  Popescu Pantelimon va fi membru în comisia de specialitate a consiliului local pentru 
activităţi economico financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului şi turism. 
    Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Gorj, primarului oraşului, şi persoanelor 
interesate. 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 14 consilieri în funcţie, cu 14 voturi pentru.  
                                       
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 29 
 



         ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ  
ORAŞ TG CĂRBUNEŞTI 
     CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru utilizarea excedentului anului  2010 în sumă de 445.529,94 lei  

 
 
 
  Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti  
     Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
- expunerea de motive; 
- raportul de specialitate al biroului contabilitate, resurse – umane din cadrul instituţiei; 
- Legea nr. 273 / 2006 – privind finanţele publice locale cu completările şi modificările ulterioare ; 
- Excedentul rezultat la închiderea exerciţiului financiar la sfârşitul anului 2010; 
- Contul de execuţie la data de 31.12.2010; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 13.01.2011 ; 

 
      În temeiul art. 45 din Legea nr. 215 / 2001 – legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 
 
  

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 Art.1. – Se aprobă utilizarea  excedentului anului  precedent în sumă de 445.529,94 lei   
constituit la data de 31.12.2010 pentru acoperirea temporară a golului de casă al secţiunii de dezvoltare. 
            Art.2.-  Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 13.01.2011 se revocă.  
            Art.3.-  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Tg.Cărbuneşti vor 
duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru                         
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                 p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                    cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 30 
 
 
 



              ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
HOTĂRÂRE   

privind  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  
oraşului Tg.Cărbuneşti pe anul 2011 

 
Consiliul Local al oraşului Tg Cărbuneşti 
Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; 
- raportul de specialitate al biroului buget /contabilitate – resurse/ umane;  
- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 
- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 
- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor 
privind finanţele publice; 
- OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice; 
- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Referatele nr. 4.054, 4055, 4053/14.03.2011 ale Biroului Gospodărie Urbană;  
- Adresa nr. 1.286/10.03.2011 emisă de Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti; 
- Contract de colaborare nr. 3282/01.03.2011 cu Chircu Ermina- prestări serviciu apă – sat Floreşteni; 
-  Referat nr. 4.163/16.03.2011 întocmit de Călina Adrian;   
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
 

    Art.1.-  Se aprobă  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al oraşului                    
Tg.Carbunesti cu suma totala de  + 2,70  mii lei pe capitole bugetare, conform anexei nr.1 .  
    Art.2.-  Se aprobă  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al activităţilor finanţate din venituri 
proprii si subvenţii pe anul 2011 cu suma totala de + 4.033,27 mii lei, pe capitole, conform anexei nr. 2. 
    Art.3.- Se aprobă Lista de investiţii a bugetului local pe anul 2011, conform anexei nr. 3.          
    Art.4.- Anexele nr. 1 – 3 fac parte integranta din prezenta hotărâre.   
    Art.5.- Ordonatorul  principal de credite, toate  birourile si serviciile de specialitate  din cadrul  
instituţiei şi ordonatorii terţiari de credite (Centrul Financiar „Tudor Arghezi”, Spitalul Orăşenesc 
Tg.Cărbuneşti şi DSC  Tg.Cărbuneşti) vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
  
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru.    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie  2011 
Nr. 31 



 
                        anexa nr.1 la HCL nr.31/2011 

-VENITURI-                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                           lei  
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
conf. 
HCL nr.7 / 
31.01.2011 
 

Prevedere  
Rectificata 
21.03.2011 

Influente 
+/- 

1 Cote si sume defalcate din impozitul 
pe venit  

0402 3.451.980 3.451.980  

2 Impozite si taxe pe proprietate  0702 1.394.000 1.394.000  
3 Sume defalcate din TVA  1102 4.402.000 4.402.000  
4 Taxe pe servicii specifice 1502 1.000 1.000  
5 Taxe pe utilizarea bunurilor sau pe 

activitati  
1602 366.000 366.000  

6 Alte impozite si taxe fiscale  1802 5.000 5.000  
7 Venituri din proprietate  3002 57.000 57.000  
8 Venituri din prestări servicii si 

activităţi 
3302 72.000 72.000  

9 Venituri din taxe administrative si 
eliberări de permise  

3402 125.000 125.000  

10 Amenzi , penalitati si confiscari  3502 450.000 450.000  
11 Diverse venituri  3602 606.000 608.700 + 2.700 
12 Venituri din valorificarea unor bunuri 

ale unitatii adm-teritoriale 
3902 - -  

13 Finantarea programului de pietruire a 
unor drumuri comunale  

42020901 - -  

14 Finantare de lucrari de cadastru  420229 - -  
15 Sprijin acordare ajutor incalzire  420234 200.000 200.000  
16 Subventii de la bugetul de stat pentru 

finantarea sanatatii  
420241 11.400 11.400  

17 Fondul social European  450202 25.200 25.200  
 TOTAL   11.166.580 11.169.280 + 2.700 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
         CHELTUIELI 

                                                                                                             lei  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
conf. 
HCL nr.7/  
31.01.2011 
 

Prevedere  
Rectificata 
21.03.2011 

Influente 
+/- 

1 Autoritati executive 5102 1.799.500 1.799.500  
2 Alte servicii generale  5402 746.300 746.300  
3 Tranzactii privind datoria 

publica  
5502 73.000 73.000  

4 Ordine si siguranta publica  6102 482.470 482.470  
5 Invatamint  6502 3.970.000 3.970.000  
6 Sanatate 6602 607.500 607.500  
7 Cultura, recreere si religie  6702 371.800 371.800  
8 Asigurari si asistenta sociala  6802 965.740 965.740  
9 Locuinte , servicii si dezvoltare  7002 1.787.600 1.777.600 -10.000 

10 Transporturi  8402 783.000 795.700 +12.700 
11 Alte actiuni  8702 25.200 25.200   
12 Excedent 2010  - 445.530 - 445.530  

 TOTAL CHELTUIELI   11.166.580 11.169.280 + 2.700 



Anexa nr.2 la HCL nr.31/2011 
 

Bugetul de venituri si cheltuieli 
al activităţilor finanţate din venituri proprii si subvenţii 

Si Bugetul de venituri si cheltuieli 
al activităţilor finanţate din venituri proprii pe anul 2011 

 
                                                                                                                                              LEI 
                                                                
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
BVC 
conf.HCL 7 
/ 31.01.2011  
 

Prevedere  
Rectificata  
21.03.2011 

Influente+/- 

A. VENITURI     
 Contribuţia elevilor pentru 

internate si cantine  
331014 182.702 182.702  

 Venituri din contractele 
incheiate cu casa de sanatate  

331021 3.034.027 6.791.737 + 3.757.710 

 Venituri din contracte incheiate 
cu DSP din sume alocate de la 
bugetul de stat  

331030 184.600 369.200 + 184.600 

 Total 1 0110 3.401.329 7.343.639 
 

+ 3.942.310  

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – administratia 
pietii  

331050 193.641 200.841 + 7.200 

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
spital  

331050 36.240 120.000 + 83.760 

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
Directia de Servicii Comunale 

331050 95.000 95.000  

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
Casa de Cultura 

331050 71.900 71.900  

 Alte venituri din prestari servicii 
si alte activitati – venituri proprii 
Pasunat 

331050 15.000 15.000  

 Total 2 0110 411.781 502.741 +90.960 
 Subventii pentru institutii 

publice – Centrul Cultural  
431009 140.000 140.000  

 Subventii pentru institutii 
publice – Activitate Sportiva  

431009 50.000 50.000  

 Subventii pentru institutii 
publice – D.S.P. 

431009 5.000 5.000  

  431010 500.000 500.000  

 Subventii din bugetele locale pt. 
Spitale - cheltuieli curente 

431010 120.000 120.000  

 Subventii din bugetele locale pt. 
Spitale – investitii 

431014 380.000 380.000  

 Total 3 0110 
 

695.000 695.000                       

 T1 +T2 + T3   4.508.110 8.541.380 +4.033.270 



B CHELTUIELI     
1. Internatul de elevi al Colegiului 

National Tudor Arghezi 
Tg.Carbunesti  

65.10.11.03 195.000 195.000  

2. Spitalul oras Tg.Carbunesti  66.10.06.01 3.787.170 7.813.240 +4.026.070 
3. Centrul Cultural Tudor Arghezi -  67.10.03.06 211.900 211.900  
4. Sport 67.10.05.01 50.000 50.000  
5. Administratia Pietii  70.10.04 204.500 211.700 +7.200 
6. Directia de Servicii Comunale 70.10.50 100.000 100.000  
7. Agricultura pasuni comunale  83.10.03.30 15.000 15.000  
8. Excedent 2010  -55.460 -55.460  
 Total   4.508.110 8.541.380 +4.033.270 

 
 

anexa   nr. 3 HCL 31/2011 
 

Lista obiectivelor de investiţii 
propuse a se realiza în anul 2011 din bugetul local al Oraşului Tg. Cărbuneşti 

 
 

Nr. 
crt 

Capitol 
bugetar 

Denumire obiectiv de investiţii Propunere  
 

Rectificare  
21.03.2011 

1. 51.02. Participare la capital social SC Aparegio 5.000 5.000 
2. 54.02 Execuţie sediu nou SPCLEP 400.000 400.000 
  Sistematizare pe verticală SPCLEP 130.000 130.000 
  Centrala sediu SPCLEP 50.000 50.000 

3. 65.02 Reabilitare şc.gimnazială corp vechi 200.000 200.000 
4. 67.02 Modernizare baza sportivă  60.000 60.000 
5. 68.02 PT + execuţie instalaţie gaze Creşă 5.000 5.000 
6. 70.02 Reabilitare reţele apă - MASTERPLAN 300.000 300.000 
  Alimentare apă sat Pojogeni 300.000 300.000 
  Utlităţi bloc ANL 250.000 250.000 
  Puţ apă str. Plopilor 50.000 35.000 
  SF panouri fotovoltaice    5.000 
  Închidere groapă gunoi 20.000 20.000 
  Staţii clorinare pompe sate 40.000 40.000 

7. 84.02 Proiect tehnic + execuţie str. 
Trandafirilor 

120.000 0 

  Reab. str. Pieţii-evacuare ape pluviale-
podeţe, rigole 

 50.000 

  Montarea unui sistem video stradal în 
oraş  

 80.000 

  SF centură oraş 60.000 60.000 
 TOTAL  1.990.000 1.990.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 

HOTĂRÂRE   
privind  retragerea dreptului de folosinţă a terenului atribuit d-lui Babalîc Alexandru-Toma, 

conform Legii nr.15/2003, in oraşul Tg.Carbunesti , satul Cojani, judetul Gorj 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  

 - Raportul  de specialitate al biroului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,  prin care se propune 
retragerea dreptului de folosinta a terenului atribuit prin  H.C.L; nr. 76/28 octombrie 2009; 
 - Prevederile art.2 din  H.C.L; nr. 76/28 octombrie 2009; 
 - prevederile art.5,alin(1) si alin(2) al Legii nr.15/2003- privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinte proprietate personala. 
 - prevederile Legii nr.50/1991 rep. 2004 (art.36),privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţie. 
 

       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
  

HOTĂRĂŞTE 
 
 

    Art.1. -  Se retrage dreptul de folosinţa gratuita  a terenului in suprafaţa de 500,00 mp(20x25) 
atribuit prin H.C.L nr. 76/28 octombrie 2009, d-lui Babalîc Alexandru-Toma, deoarece nu au fost 
începute lucrările de construire a locuinţei  in termen de 12 luni, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.15/2003 . 

   Art.2.- Primarul si compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  

 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 32 

 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 

HOTĂRÂRE   
privind  atribuirea de  teren în folosinţă gratuita pentru tineri,in vederea realizării unei locuinţe 
in satul Cojani , judetul Gorj, d-lor Avrămescu Cosmin -Victor si Ungureanu Constantin -Ion  

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - Raportul de specialitate al compartimenului Urbanism si Amenajarea Teritoriului;. 
       - Prevederile  Legii nr.15 /2003 modificată şi completată , privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personala ; 
       - P.U.G.- sat Cojani –proiect nr  88/2003  de SC.P.V.D. ARHITECT SRL Tg.Jiu, aprobat prin H.C.L 
nr.111/2007 si PUZ -Vatra sat Cojani;  
       - Solicitările cu nr. _3701/09.03.2011  a d-lui  Avrămescu Cosmin –Victor, din oraşul Tg.Cărbuneşti 
satul Cojani nr.267,jud.Gorj si nr. 3735 / 09.03.2011  a d-lui Ungureanu Constantin –Ion,din oraşul 
Tg.Cărbuneşti , strada Pădurea Mamului bl.B3,sc.1,ap.2, jud. Gorj; 
       - H.C.L. nr .40 /24.04.2004 privind lotizarea terenurilor pentru tineri. 
       - H.C.L. nr.29/2003 privind inventarul domeniului privat al oraşului Tg.Cărbuneşti.  
       - Prevederile Legii nr.215 /2001 modificata si completata  –privind administraţia publica locala; 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 
           Art.1.-  Se atribuie în folosinţa gratuita, pe durata  existentei construcţiei terenul  în suprafaţa de 
500,00 mp. (20X25 ) lotul cu nr. 168/1,  d-lui  Avrămescu Cosmin -Victor, in satul  Cojani, oraşul  
Tg.Cărbuneşti (plan de situaţie anexat care face parte integranta din prezenta hotărâre). 
           Art.2.-  Se atribuie în folosinţa gratuita, pe durata  existentei construcţiei terenul in suprafaţa de 
480,00 mp. (16X30) lotul cu nr. 7 ,  d-lui Ungureanu Constantin -Ion , in satul  Cojani, oraşul  
Tg.Cărbuneşti (plan de situaţie anexat care face parte integranta din prezenta hotărâre). 
          Art.3.- (1) Beneficiarii dreptului de folosinţă asupra  terenurilor menţionaţi la  art.1 si art.2 sunt 
obligaţi sa înceapă construcţia locuinţei in termen de un an de la data atribuirii şi sa o realizeze in 
conformitate cu Legea nr.50/1991, republicată.    
                       (2) Nerespectarea acestei obligaţii  duce la retragerea dreptului de  folosinţa asupra terenului 
atribuit. 

         Art.4.- Primarul si compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.   

                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.               
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 33 



            ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                
 

HOTĂRÂRE   
privind închirierea spaţiului in suprafaţa de 85,69 mp situat in  imobilul  „Restaurant Piaţa” 
din piaţa agroalimentara a oraşului Tg.Cărbuneşti,  Complexului de Servicii Comunitare cu 

Secţii Protejate pentru Recuperare - Reabilitare a Persoanelor cu Handicap si Formare 
Profesionala Tg.Cărbuneşti  

 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei oraşului 
Tg.Cărbuneşti ; 
       - Solicitarea nr. 4.132/16.03.2011 din partea Complexului de Servicii Comunitare cu Secţii Protejate 
pentru Recuperare - Reabilitare a Persoanelor cu Handicap si Formare Profesionala Tg.Cărbuneşti;  
       - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, republicata ; 
       - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată ; 
       - Codul Civil 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
  

HOTĂRĂŞTE   
 

    Art.1.- Se aprobă închirierea spaţiului in suprafaţa de 85,69 mp situat in  imobilul „Restaurant Piaţa” 
din piaţa agroalimentara a oraşului Tg.Cărbuneşti,  Complexului de Servicii Comunitare cu Secţii 
Protejate pentru Recuperare - Reabilitare a Persoanelor cu Handicap si Formare Profesionala 
Tg.Cărbuneşti . 
    Art.2.- Durata închirierii este de 2 ani, preţul  fiind de 4,4 lei/mp/luna, adică 377 lei/luna, conform HCL 
nr. 28/31.03.2003, actualizat cu indicele de inflaţie.  
    Art.3.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 34 

 



              ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 

HOTĂRÂRE   
privind  modificarea articolului 2 din HCL nr. 21 din 28 februarie 2011  

 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  
       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  
       - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei oraşului 
Tg.Cărbuneşti ; 
        - Adresa nr. 4132/16.03.2011 din partea Complexului de Servicii Comunitare cu Secţii Protejate 
pentru Recuperare - Reabilitare a Persoanelor cu Handicap si Formare Profesionala Tg.Cărbuneşti  
        - Raportul de evaluare  întocmit de SC CONSEVAL SRL TG.JIU ;                                                         
        - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, republicata ; 
       - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 
       - Cod Civil  
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 
     Art.I.- Articolul nr. 2 din HCL nr. 21/28.02.2011 se modifică si va avea următorul cuprins: 
       ”Art.2.-(1)  Se aprobă scoaterea la licitaţie in vederea  închirierii  a spaţiului  ,,Restaurant Piaţa” în 
suprafaţa de 158,43 mp situat in piaţa oraşului Tg.Cărbuneşti in vederea desfăşurării de activităţi 
comerciale (produse lactate, cofetărie, pizzerie, patiserie, bar si comercializare alte produse).. 
                (2) Durata închirierii este de 3  ani, preţul minim de pornire la licitaţie  fiind de 10,50 
lei/mp/luna, adică 1663,5 lei/luna, conform raportului de evaluare întocmit de SC CONSEVAL SRL- 
Tg.Jiu.” 
     Art.II.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 35 
 
 



               ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                
 
           
                                                              

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al oraşului Tg.Cărbuneşti  

 
 
 
 

   Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
             - proiectul de hotărâre;  
             - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
             - expunerea de motive; 
             - raportul de specialitate al d-lui Mladin Mircea; 
             - prevederile art. 10, lit. (d),  al Legii 481/2004, Legea protecţiei civile, modificată şi completată 
prin Legea nr.212/2006; 
             - prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor ; 
             -prevederile art. 6 alin. (1) din Ordinul nr. 132/2007, pentru aprobarea Metodologiei de elaborare 
a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor; 
 
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 

 
 

H O T A R A S T E  
 
 
    Art.1.- Se aprobă Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor din oraşul Tg.Cărbuneşti. 
 
    Art.2.- Primarul oraşului, şeful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă şi compartimentele de 
resort vor duce la îndeplinire  prezenta hotărâre.  
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 36 
 



           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
HOTĂRÂRE   

privind stabilirea situaţiilor deosebite pentru care Primarul oraşului Tg.Cărbuneşti poate acorda 
ajutoare de urgenta familiilor sau persoanelor singure aflate in nevoie din oraşul Tg.Cărbuneşti  

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
       - proiectul de hotărâre;  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       - expunerea de motive;  raportul compartimentului de asistenta medico –sociala; 
       -  Legea 416 /2001 privind venitul minim garantat cu modificările si completările ulterioare inclusiv 
prin Legea nr. 276/2010; 
        -  prevederile art. 41  din Hotărârea de  Guvern  nr. 50/28.01.2011 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a prevederilor Legii nr.416 /2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările 
ulterioare. 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

HOTĂRĂŞTE 
 
   Art.1.- Se aprobă stabilirea următoarelor situaţii deosebite pentru care primarul oraşului Tg.Cărbuneşti 
poate acorda ajutoare de urgenta familiilor sau persoanelor singure aflate in nevoie, altele decât cele 
prevăzute prin art. 41 din Normele metodologice aprobare prin HG nr.50 /28.01.2011: 

a) acordarea unui ajutor bănesc ocazional de urgenta familiilor sau persoanelor singure care suferă de 
boli cronice ( cancer , ciroze, insuficienta renala,  T.B.C., etc ) si boli rare (sida) .  

b) acordarea unui ajutor bănesc ocazional persoanelor care necesita intervenţii chirurgicale , la 
spitalele din România , cu prescripţia medicului specialist.  

c) acordarea unui ajutor bănesc de urgenta persoanelor vârstnice – pensionari care au venituri mici 
pentru procurarea medicamente.  

d) acordarea unui ajutor bănesc  pentru cheltuielile cu înmormântarea pentru  familiile cu probleme  
sociale in imposibilitatea de a putea înmormânta persoana decedata . 

e) alte situaţii deosebite cu aprobarea Consiliului Local Tg-Carbunesti . 
   Art.2.- (1)  In toate cazurile prevăzute la art.1,  acordarea ajutorului bănesc de urgenta se va face in baza 
anchetelor sociale si a actelor justificative emise de spitale, medici de specialitate si alte autorităţi 
competente si numai in limita fondurilor existente in  bugetul local . 
              (2) Cuantumul ajutorului bănesc ocazional va fi aprobat de către Primarul oraşului Tg-Carbunesti 
la propunerea compartimentului de asistenta sociala, care va monitoriza folosirea sumei in scopul precizat 
prin dispoziţie. 
   Art.3.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.               
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 37 
 



           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 

HOTĂRÂRE  
 privind aprobarea închirierii de către SC Salubris Gilort SRL Tg.Cărbuneşti  
a autospecialei transport containere N3 cu nr. de înmatriculare  GJ -04- WGV 

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre;  
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive;  
- raportul de specialitate al d-lui ing. Corici Sorin; 
- prevederile Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, art.1, alin.(2), art. 3, alin (1); 
- prevederile Legii 101 / 2006, actualizată, privind serviciul de salubrizare a localităţilor, art. 2, alin (3), 
art.10, alin. (2). 
- HCL  nr.71/30.07.2010 privind aprobarea înfiinţării societăţii comerciale SC Salubris Gilort SRL; 
- HCL nr.95/23.09.2010 privind aprobarea ridicării deşeurilor municipal de către SC Salubris Gilort SRL; 
- HCL  nr.94/23.09.2010 privind aprobarea contractului de comodat intre Primăria Tg.Cărbuneşti si SC 
Salubris Gilort SRL  
- prevederile art.6 din anexa Ordinului M.T.C.T. Nr. 1892 din 17.10.2006, privind organizarea si 
efectuarea transporturilor rutiere si a activităţilor conexe acestora, pentru obţinerea licenţei de transport 
rutier si a copiei conforme a licenţei de transport; 
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  
  

HOTĂRÂRE  
 
    Art.1.-  Se aprobă închirierea autospecialei N3 marca Mercedes cu număr de înmatriculare GJ-04-WGC 
cu o chirie in cuantum de 100 lei/luna de către SC Salubris Gilort SRL Tg.Cărbuneşti. 
    Art.2.- Se împuterniceşte primarul oraşului Tg.Cărbuneşti  ing.jr Mihai Viorel Mazilu să încheie 
contractul de închiriere cu SC Salubris Gilort SRL  privind autospeciala de la art.1. 
    Art.3.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 38 
 



                ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                
 
                                                                       

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentantului oraşului  Tg.Cărbuneşti în  

Adunarea Generală a Acţionarilor  ale S.C. APAREGIO GORJ S.A. 
 
 

 
   Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 

• HCL nr. 28 /21.03.2011 privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Mladin Mircea 
• HCL nr. 73/2009;  
• Calitatea de acţionar pe care oraşul Tg. Cărbuneşti o exercită prin Consiliul Local în cadrul SC 

APAREGIO GORJ SA; 
• Actul constitutiv  al SC APAREGIO  GORJ SA ;      
• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii nr. 31/1990 

privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare;  

 
În temeiul art. 17,  art. 36 al. 2 lit. a) si al. 3 lit. c), precum şi art. 45  din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale,  republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
    Art.1.– (1) Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se desemnează domnul Motorga Florin-
Gabriel  domiciliat în oraşul Tg.Cărbuneşti, strada Trandafirilor, bl.M, sc.1, et.3, ap.16, care se 
legitimează cu C.I. seria G.Z. nr. 224760, eliberată de SPCLEP Tg. Cărbuneşti  la data de 24.10.2005,  
să exercite,  pe durata îndeplinirii actualului mandat de consilier local, calitatea de reprezentant al  
oraşului Tg. Cărbuneşti în Adunarea Generală a Acţionarilor a  S.C. „APAREGIO GORJ” S.A. 
                  (2) La data adoptării prezentei hotărâri încetează calitatea de reprezentant al oraşului Tg. 
Cărbuneşti în Adunarea Generală a Acţionarilor a  S.C. „APAREGIO GORJ” S.A  a domnului Mladin 
Mircea. 
    Art.2.- Primarul oraşului Tg-Carbunesti si compartimentele de resort din cadrul Primăriei Tg-
Carbunesti vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 

                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 39 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentantului  Consiliului Local al oraşului Tg.Cărbuneşti  în Consiliul de 

Administraţie al Şcolii Gimnaziale „George Uscătescu” Tg.Cărbuneşti  în locul  
domnului Novac Victor Romulus  

 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
 
-    Hotărârea Consiliului local al oraşului Tg.Cărbuneşti nr. 17/2011 privind încetarea mandatului de 
consilier local al  domnului Novac Victor Romulus;    
-    prevederile Legii învăţământului; 
-   prevederile Legii nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale, republicată cu completările şi 
modificările ulterioare; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
    Art.1.- Se desemnează doamna Stăiculescu Constantina  - reprezentantul Consiliului Local al oraşului 
Tg.Cărbuneşti  în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „George Uscătescu” Tg.Cărbuneşti  în 
locul domnului Novac Victor Romulus. 
    Art.2.- Primarul oraşului, compartimentele de resort  din cadrul Primăriei şi conducerea Şcolii 
Gimnaziale „George Uscătescu” Tg.Cărbuneşti  vor asigura  ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu  9 voturi pentru 
                   şi 5 abţineri .  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg.Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 40 
 
 
 



 
               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentantului  Consiliului Local al oraşului Tg.Cărbuneşti  în Consiliul de 

Administraţie al Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  în locul domnului Fugaru Ion  
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    Hotărârea Consiliului local al oraşului Tg.Cărbuneşti nr. 26/21.03.2011 privind încetarea mandatului 
de consilier local al domnului Fugaru Ion;    
-  prevederile Legii 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu completările şi modificările 
ulterioare; 
-   OUG  nr. 48/2010 privind modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii în 
vederea descentralizării; 
-   prevederile Legii nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale , republicată cu completările şi 
modificările ulterioare; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
    Art.1.- Se desemnează domnul Călina Iuliu - reprezentantul Consiliului Local al oraşului 
Tg.Cărbuneşti  în Consiliul de Administraţie al Spitalului Orăşenesc Tg.Cărbuneşti,  în locul domnului 
Fugaru Ion. 
    Art.2.- Primarul oraşului, compartimentele de resort  din cadrul Primăriei şi conducerea Spitalului 
Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  vor asigura  ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 21.03.2011, la    
                   care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14 voturi pentru.  
                    
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 21 martie 2011 
Nr. 41 
 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 18 

COJANI 2,135 KM, DRUM CE  FACE LEGATURA INTRE DJ 661 SI VATRA DE SAT 
STRAMUTATI DIN COMUNA ROSIA DE AMARADIA SI COMUNA BUSTUCHIN, JUDETUL 

GORJ”  în cadrul Programului  „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes 
judetean si drumuri de interes local“ in vederea obtinerii unei finantari nerambursabile pentru 

realizarea activitatilor prevazute de solicitant, precum si a indicatorilor tehnico-economici prevazuti 
in Studiul de Fezabilitate elaborat in acest scop. 

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; raportul de specialitate al Biroului ADPP ; 
- dispozitiile Hotararii Guvernului nr. 530/2010 pentru aprobarea Programului „Reabilitare si modernizare 
- 10.000 km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ care hotarasc criteriile de eligibilitate 
ale proiectelor si categoriile de beneficiari eligibili; 
- dispozitiile art. 36 alin. (2) lit “b” coroborate cu cele ale art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 9  din Legea nr. 
215/2010 a administratiei publice locale, republicata; 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 
      Art.1.- Se aprobă depunerea aplicaţiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 18 COJANI- 
2,135 KM, DRUM CE FACE LEGATURA INTRE DJ 661 SI VATRA DE SAT STRAMUTATI 
DIN COMUNA ROSIA DE AMARADIA SI COMUNA BUSTUCHIN, JUDETUL GORJ” in cadrul 
Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes judetean si drumuri de 
interes local“ în vederea obtinerii unei finantari nerambursabile pentru realizarea activitatilor 
prevazute de solicitant. 
      Art.2.- Se aprobă Studiul de Fezabilitate “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 18 
COJANI- 2,135 KM, DRUM CE FACE LEGATURA INTRE DJ 661 SI VATRA DE SAT 
STRAMUTATI DIN COMUNA ROSIA DE AMARADIA SI COMUNA BUSTUCHIN, JUDETUL 
GORJ”, precum si indicatorii tehnico-economici stabiliti prin acesta pentru obiectivul de investitii ce 
urmeaza a fi  realizat in cadrul proiectului. 
      Art.3.-Solicitantul se obligă sa acopere cheltuielile neeligibile determinate de implementarea 
proiectului, precum si cheltuielile  de intretinere si/sau reparatie a investitiei dupa finalizarea proiectului.  
      Art.4.- Persoana desemnata sa reprezinta solicitantul in relatia cu Autoritatea de Management pana la 
momentul semnarii contractului de finantare este domnul primar Mazilu Mihai Viorel. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 42 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 43 KM  9+00 -
KM 11+00,  BARBATESTI-SOCU-MACESU, ORAS TG. CARBUNESTI, JUDETUL GORJ”  în 

cadrul Programului „Reabilitare şi modernizare - 10.000  km drumuri de interes judetean si 
drumuri de interes local“ in vederea obtinerii unei finantari nerambursabile pentru realizarea 

activitatilor prevazute de solicitant, precum si a indicatorilor tehnico-economici prevazuti  
 

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; raportul de specialitate al Biroului ADPP ; 
- dispozitiile Hotararii Guvernului nr. 530/2010 pentru aprobarea Programului „Reabilitare si modernizare 
- 10.000 km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ care hotarasc criteriile de eligibilitate 
ale proiectelor si categoriile de beneficiari eligibili; 
- dispozitiile art. 36 alin. (2) lit “b” coroborate cu cele ale art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 9  din Legea nr. 
215/2010 a administratiei publice locale, republicata; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

      Art.1.- Se aproba depunerea aplicatiei aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 43 
KM 9+00 -KM 11+00, BARBATESTI-SOCU-MACESU, ORAS TG. CARBUNESTI, JUDETUL 
GORJ” in cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes 
judetean si drumuri de interes local“in vederea obtinerii unei finantari nerambursabile pentru 
realizarea activitatilor prevazute de solicitant. 
      Art.2.- Se aproba devizul general reactualizat conform HG 363/2010 cu privire la aprobarea 
standardelor de cost pentru obiectivele de investitii finantate din bani publici,  “MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 43 KM 9+00-KM 11+00, BARBATESTI-SOCU-MACESU, ORAS TG. 
CARBUNESTI, JUDETUL GORJ”, precum si indicatorii tehnico-economici stabiliti prin acesta pentru 
obiectivul de investitii ce urmeaza a fi  realizat in cadrul proiectului. 
      Art.3.- Solicitantul se obliga sa acopere cheltuielile neeligibile determinate de implementarea 
proiectului, precum si cheltuielile  de intretinere si/sau reparatie a investitiei dupa finalizarea proiectului.  
      Art.4.- Persoana desemnata sa reprezinta solicitantul in relatia cu Autoritatea de Management pana la 
momentul semnarii contractului de finantare este domnul primar Mazilu Mihai Viorel. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 43 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii aplicatiei “CONSTRUIRE POD PE DC 27, KM 3+360 PESTE 

VALEA UNGURELU-STEFANESTI SI PODET PE DC 27 KM 5+600 PESTE VALEA 
FRUMUSELU, ORAS TG. CARBUNESTI ”  in cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 

10.000  km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ in vederea obtinerii unei 
finantari nerambursabile pentru realizarea activitatilor prevazute de solicitant,  

precum si a indicatorilor tehnico-economici  
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; raportul de specialitate al Biroului ADPP ; 
- dispozitiile Hotararii Guvernului nr.530/2010 pentru aprobarea Programului „Reabilitare si modernizare 
- 10.000 km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ care hotarasc criteriile de eligibilitate 
ale proiectelor si categoriile de beneficiari eligibili; 
- dispozitiile art. 36 alin. (2) lit “b” coroborate cu cele ale art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 9  din Legea nr. 
215/2010 a administratiei publice locale, republicata; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

      Art.1.- Se aproba depunerea aplicatiei aplicatiei “CONSTRUIRE POD PE DC 27, KM 3+360 
PESTE VALEA UNGURELU-STEFANESTI SI PODET PE DC 27 KM 5+600 PESTE VALEA 
FRUMUSELU, ORAS TG. CARBUNESTI” in cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 
10.000  km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“in vederea obtinerii unei 
finantari nerambursabile pentru realizarea activitatilor prevazute de solicitant. 
      Art.2.- Se aproba devizul general reactualizat conform HG 363/2010 cu privire la aprobarea 
standardelor de cost pentru obiectivele de investitii finantate din bani publici “CONSTRUIRE POD 
PE DC 27, KM 3+360 PESTE VALEA UNGURELU-STEFANESTI SI PODET PE DC 27 KM 
5+600 PESTE VALEA FRUMUSELU, ORAS TG. CARBUNESTI”, precum si indicatorii tehnico-
economici stabiliti prin acesta pentru obiectivul de investitii ce urmeaza a fi  realizat in cadrul proiectului. 
      Art.3.- Solicitantul se obliga sa acopere cheltuielile neeligibile determinate de implementarea 
proiectului, precum si cheltuielile  de intretinere si/sau reparatie a investitiei dupa finalizarea proiectului.  
      Art.4.- Persoana desemnata sa reprezinta solicitantul in relatia cu Autoritatea de Management pana la 
momentul semnarii contractului de finantare este domnul primar Mazilu Mihai Viorel. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 44 

 



 
               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 20 

COPACIOASA-POJOGENI-  KM 5+575-KM 8+575 = 2.975,21 ML, SAT POJOGENI, ORAS TG. 
CARBUNESTI”  in cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de 

interes judetean si drumuri de interes local“ in vederea obtinerii unei finantari nerambursabile 
pentru realizarea activitatilor prevazute de solicitant, precum si a indicatorilor tehnico-economici  

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; raportul de specialitate al Biroului ADPP ; 
- dispozitiile Hotararii Guvernului nr.530/2010 pentru aprobarea Programului „Reabilitare si modernizare 
- 10.000 km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ care hotărăsc criteriile de eligibilitate 
ale proiectelor si categoriile de beneficiari eligibili; 
- dispozitiile art. 36 alin. (2) lit “b” coroborate cu cele ale art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 9  din Legea nr. 
215/2010 a administratiei publice locale, republicata; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

      Art.1.- Se aproba depunerea aplicatiei aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 20 
COPACIOASA-POJOGENI, KM 5+575-KM 8+575 = 2.975,21 ML, SAT POJOGENI, ORAS TG. 
CARBUNESTI” in cadrul Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de 
interes judetean si drumuri de interes local“ în vederea obtinerii unei finantari nerambursabile 
pentru realizarea activitatilor prevazute de solicitant. 
      Art.2.- Se aproba devizul general reactualizat conform HG 363/2010 cu privire la aprobarea 
standardelor de cost pentru obiectivele de investitii finantate din bani publici  “MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 20 COPACIOASA-POJOGENI, KM 5+575-KM 8+575 = 2975,21 ML, SAT 
POJOGENI, ORAS TG. CARBUNESTI”, precum si indicatorii tehnico-economici stabiliti prin acesta 
pentru obiectivul de investitii ce urmeaza a fi  realizat in cadrul proiectului. 
      Art.3.- Solicitantul se obliga sa acopere cheltuielile neeligibile determinate de implementarea 
proiectului, precum si cheltuielile  de intretinere si/sau reparatie a investitiei dupa finalizarea proiectului.  
      Art.4.- Persoana desemnata sa reprezinta solicitantul in relatia cu Autoritatea de Management pana la 
momentul semnarii contractului de finantare este domnul primar Mazilu Mihai Viorel. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 45 

 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea depunerii aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 59 MACESU-

FLORESTENI, KM 0+000-KM 8+330, ORAS TG. CARBUNESTI”  in cadrul Programului 
„Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ in 

vederea obtinerii unei finantari nerambursabile pentru realizarea activitatilor prevazute de 
solicitant, precum si a indicatorilor tehnico-economici 

 
Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 
           Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive;  raportul de specialitate al Biroului ADPP ; 
- dispozitiile Hotararii Nr. 530 pentru aprobarea Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000 km 
drumuri de interes judetean si drumuri de interes local“ care hotarasc criteriile de eligibilitate ale 
proiectelor si categoriile de beneficiari eligibili; 
- dispozitiile art. 36 alin. (2) lit “b” coroborate cu cele ale art. 36 alin. (6) lit. “a” pct. 9  din Legea nr. 
215/2010 a administratiei publice locale, republicata; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 
      Art.1.-Se aproba depunerea aplicatiei aplicatiei “MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 59 
MACESU-FLORESTENI, KM 0+000-KM 8+330, ORAS TG. CARBUNESTI” in cadrul 
Programului „Reabilitare si modernizare - 10.000  km drumuri de interes judetean si drumuri de 
interes local“in vederea obtinerii unei finantari nerambursabile pentru realizarea activitatilor 
prevazute de solicitant. 
      Art.2.- Se aproba devizul general reactualizat conform HG 363/2010 cu privire la aprobarea 
standardelor de cost pentru obiectivele de investitii finantate din bani publici- “MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 59 MACESU-FLORESTENI- KM 0+000 -KM 8+330, ORAS TG. 
CARBUNESTI”, precum si indicatorii tehnico-economici stabiliti prin acesta pentru obiectivul de 
investitii ce urmeaza a fi  realizat in cadrul proiectului. 
      Art.3.- Solicitantul se obliga sa acopere cheltuielile neeligibile determinate de implementarea 
proiectului, precum si cheltuielile  de intretinere si/sau reparatie a investitiei dupa finalizarea proiectului.  
      Art.4.- Persoana desemnata sa reprezinta solicitantul in relatia cu Autoritatea de Management pana la 
momentul semnarii contractului de finantare este domnul primar  Mazilu Mihai Viorel. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 46 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  transferul fara plata al bunului  „Centrala termica CT1- oraş Tg.Cărbuneşti”, 

 Consiliului Judeţean Gorj 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Hotararea Guvernului nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fara plata şi de valorificare a 
bunurilor apartinand insitutiilor publice, modificata; 

- referatul cu nr. 5106 din 25.03.2011, intocmit de biroul ADPP; 
- scrisoarea de intentie cu nr. 4348/18.03.2011, transmisa de Consiliul Judetean Gorj; 
-HCL nr. 68/2009 privind trecerea din domeniul public al orasului, in domeniul privat al orasului 
Tg.-Carbunesti ; 
- în baza prevederilor Ordonantei Guvernului Romaniei nr.112/2000 pentru reglementarea 
procesului de scoatere din functiune, casare şi valorificare a activelor corporale  care alcatuiesc 
domeniul public şi privat  al statului şi al unitatilor administrativ –teritoriale, aprobata prin Legea 
nr.246/2001; 
- Legea nr. 273/2006-privind Finanţele Publice Locale cu modificările ulterioare ; 
 

       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE  
 
    Art.1.- Se aprobă  initierea procedurii de transmitere fara plata către Consiliul Judeţean Gorj, conform 
H.G. nr. 841/1995,  modificata, Anexa nr.1, a mijlocului fix „Centrala termica CT1-Oras Tg. Carbunesti”, 
ce apartine domeniului privat, datele de identificare pentru obiectivul Centrala Termica CT1 şi pentru 
subansamblele –instalatiile fiind cuprinse in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.  
    Art.2.- Primarul orasului si compartimentele de resort din cadrul Primariei orasului Tg.Carbunesti, vor 
asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotarari. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 12 voturi pentru şi  
                  1 vot contra.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 47 

 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 

HOTĂRÂRE 
privind scoaterea la licitaţie publica in vederea vânzării terenului in suprafată de 19.048 mp , 

situat in partea de est a Statiei de Transfer Deseuri , oras Tg.Carbunesti, sat Cojani 
 

 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primariei 
orasului Tg.Carbunesti ; 
          - Solicitarea nr. 1917/07.02.2011 din partea SC POMONA SRL ; 
          - Raport de evaluare, intocmit de S.C CONSEVAL SRL  -expert evaluator Ing. Giura Iulian ; 
          - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, republicata ; 
          - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicata; 
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 HOTĂRĂŞTE  
 
    Art.1.- Se însuşeste  Raportul de Evaluare efectuat de SC CONSEVAL SRL- expert tehnic autorizat- 
ing.Giura Iulian pentru terenul in suprafata 19.048 mp,  situat in partea de est a Statiei de Transfer 
Deseuri, oras Tg.Carbunesti, sat Cojani. 
    Art.2.- Se aproba scoaterea la licitatie publica în vederea vânzării  terenului în suprafaţă de 19.048 mp,  
situat în partea de est a Statiei de Transfer Deseuri, oraş Tg.Carbunesti, sat Cojani. 
    Art.3.- Pretul de pornire la licitatie în vederea vânzării terenului in suprafata de 19.048 mp,  situat in 
partea de est a Statiei de Transfer Deseuri, oras Tg.Carbunesti, sat Cojani este de 11.720 lei.  
    Art.4.- Se aproba Caietul de sarcini privind vanzarea prin licitatie publica a terenului in suprafata de 
19.048 mp,  situat in partea de est a Statiei de Transfer Deseuri, oras Tg.Carbunesti, sat Cojani ; 
    Art.5.- Contractul de vanzare-cumparare se va incheia în formă autentică la Biroul Notarului Public şi 
va cuprinde clauzele prevăzute în Caietul de sarcini menţionat la art.4,  taxele aferente urmând a fi 
suportate de cumparator. 
    Art.6.- Primarul orasului si compartimentele de resort din cadrul Primariei orasului Tg.Carbunesti, vor 
asigura ducerea la indeplinire a prezentei hotarari. 
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 10 voturi pentru, 1 vot 
                  contra şi 2 abţineri   .  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 48 
 



           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG. CĂRBUNEŞTI 
    CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂRE 
privind repartiţia apartamentului nr.6, sc. 4 din   blocul   A.N.L  
  situat pe str. Pădurea Mamului,  nr. 11,  oraş Tg.Cărbuneşti 

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - raportul de specialitate al biroului Gospodărie Urbană şi Fond Locativ ; 
          - cererea cu nr.4920/23.03.2011 privind solicitarea de locuinţa  depusă de doamna Neamţu Tatiana; 
          -  prevederile HCL 129 /2008  privind criteriile de repartizare a locuinţelor din fondul A.N.L  
          -  prevederile Legii 114/1996, legea locuinţei modificata si completata ; 
          -  prevederile Legii 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe  modificata si 
completata; 
          -  prevederile HG 962/2001 privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii/152 1998 ; 
          -  prevederile HG 592/2006  privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii/152 1998  privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe , aprobate prin HG nr. 
962/2001 . 
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 
 HOTĂRĂŞTE  

 
           Art.1.- Se aprobă repartiţia apartamentului nr.6, sc. 4  din  blocul ANL situat  pe strada Pădurea 
Mamului,  nr. 11,  oraş Tg.Cărbuneşti începând cu data de 01.04.2011 doamnei NeamţuTatiana  – medic 
specialist Cardiologie la Spitalul Tg.Cărbuneşti.  
           Art.2.-  În baza repartiţiei aprobate de Consiliul Local, primarul şi compartimentul de specialitate 
al Consiliului Local  vor încheia contractul de închiriere.  
                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 29.03.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru.  
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 29 martie 2011 
Nr. 49 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	-    Hotărârea Consiliului local al oraşului Tg.Cărbuneşti nr. 17/2011 privind încetarea mandatului de consilier local al  domnului Novac Victor Romulus;
	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	-    Hotărârea Consiliului local al oraşului Tg.Cărbuneşti nr. 26/21.03.2011 privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Fugaru Ion;
	JUDEŢUL GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	JUDEŢUL GORJ
	HOTĂRÂRE


